
Geschäftsstelle des Gemeinderates

Ergebnisprotokoll zur Sitzung des Gemeinderates vom
19.12.2022

- öffentlich -

1. Ehrung Blutspender*innen

Beratungsergebnis: zur Kenntnis genommen

4. Bekanntgabe nichtöffentlich gefasster Beschlüsse

Beratungsergebnis:

Gemäß § 35 Abs. 1 Gemeindeordnung sind aus der Sitzung des Gemeinderates
am 29.11.2022 folgende nichtöffentlich gefassten Beschlüsse bekanntzugeben:

 Mehrheitlich zugestimmt wurde dem Abschluss eines
Gestattungsvertrags zur Errichtung und zum Betrieb von
Windenergieanlagen mit den Stadtwerken Rottenburg am Neckar GmbH
und der ALTUS AG bzw. mit der noch zu gründenden Projektgesellschaft
zwischen den Stadtwerken und der ALTUS AG.

 Beschlossen wurde der Verkauf einer Teilfläche des Grundstücks Flst. Nr.
7100/25 mit ca. 4.626 m² im Gewerbegebiet "Ergenzingen-Ost" an die
Edel GmbH und Co. KG, Bellinostr. 10, Rottenburg.

6. Zustimmung zur Wahl des Abteilungskommandanten und seinen

Stellvertretern der Freiwilligen Feuerwehr Rottenburg am Neckar -

Abteilung Hemmendorf-

Vorlage: 2022/324

Beschlussantrag:

Der Wahl von Herrn Heiko Stark zum Abteilungskommandanten, Herrn Hannes
Augsburger zum 1. stellvertretenden Abteilungskommandanten und Herrn Otto
Gillung zum 2. stellvertretenden Abteilungskommandanten der Freiwilligen
Feuerwehr Rottenburg am Neckar, Abteilung Hemmendorf, wird zugestimmt.

Beratungsergebnis: einstimmig beschlossen



Stadt Rottenburg am Neckar

Ergebnisprotokoll über die öffentlichen Verhandlungen

des Gemeinderates am 19.12.2022

- 2 -

7. Nachbesetzung des Gemeindewahlausschusses

Vorlage: 2022/320

Beschlussantrag:

Der Gemeinderat wählt nach Vorschlag der Grüne-Fraktion Frau Dr. Sabine

Kracht zur persönlichen Stellvertretung von Frau Ursula Clauß in den

Gemeindewahlausschuss.

Beratungsergebnis: einstimmig beschlossen

8. Aufstellung Bebauungsplan und Satzung über örtliche Bauvorschriften

"Steigäcker", Rottenburg am Neckar - Dettingen

- Aufstellungsbeschluss

Vorlage: 2022/316

Beschlussantrag:

Der Gemeinderat
- beschließt die Aufstellung des Bebauungsplans „Steigäcker“ gemäß § 2 Abs.

1 BauGB und die Aufstellung der Satzung über örtliche Bauvorschriften für
dieses Gebiet gemäß § 74 LBO für den in der Planzeichnung in der Fassung
vom 17.11.2022 (s. Anlage 1) umgrenzten Bereich; es findet das
beschleunigte Verfahren gemäß §13b BauGB Anwendung.

Beratungsergebnis: mehrheitlich beschlossen

Ja 18 Nein 8 Enthaltung 1

9. Bebauungsplan "Südlich des Arbachs" und Satzung über Örtliche

Bauvorschriften, Rottenburg am Neckar - Wendelsheim

- Abwägung

- Satzungsbeschluss

Vorlage: 2022/318

Beratungsergebnis: abgesetzt

10. Abwasserbereich

a) Festlegung einer Schmutz- und einer Niederschlagswassergebühr

(Gebührenkalkulation)

b) Festlegung einer Klärgebühr für Kleinkläranlagen und für geschlossene

Gruben (Gebührenkalkulation)

c) Ausgleich der Kostenüber- und Kostenüberdeckungen

d) Änderung der Abwasser- und der Entsorgungssatzung

(Satzungsbeschluss)

Vorlage: 2022/326



Stadt Rottenburg am Neckar

Ergebnisprotokoll über die öffentlichen Verhandlungen

des Gemeinderates am 19.12.2022

- 3 -

Beschlussantrag:

I. Der Gemeinderat stimmt:

1. der Gebührenkalkulation vom 02.12.2022 zu.

Diese hat dem Gemeinderat bei der Beschlussfassung über die

Gebührensätze vorgelegen. Die Stadt erhebt Gebühren für ihre öffentliche

Einrichtung Abwasserbeseitigung und wählt als Gebührenmaßstab den

gesplitteten Maßstab, bei dem die Kosten nach Schmutz- und

Niederschlagswasserbeseitigung aufgeteilt werden. Der

Schmutzwasseranteil wird nach dem Frischwassermaßstab bemessen. Der

Niederschlagswasseranteil wird nach den angeschlossenen überbauten und

darüber hinaus befestigten (versiegelten) Flächen berücksichtigt.

2. dem vorgeschlagenen Kalkulationszeitraum der Gebührenkalkulation vom
01.01.2023 bis 31.12.2023 zu.

3. den in der Gebührenkalkulation enthaltenen Abschreibungssätzen,
Zinssätzen, der
Abschreibungs- und Verzinsungsmethode sowie den weiteren
Ermessensentscheidungen (vgl. Erläuterungen Ziff. 14) ausdrücklich zu.

4. dem Straßenentwässerungskostenanteil, wie in der Gebührenkalkulation
berücksichtigt, mit folgenden angesetzten Prozentsätzen:

Aus den Betriebskosten:

Mischwasserkanäle, Zuleitungssammler und Regenüberlaufbecken

13,5 %

Regenwasserkanäle

27,0 %

Kläranlagen

Aus den kalkulatorischen Kosten:

Mischwasserkanäle, Zuleitungssammler und Regenüberlaufbecken

Regenwasserkanäle

Kläranlagen

zu.

5. der Aufteilung der Kosten für die Abwasserbeseitigung, wie in der
Gebührenkalkulation
berücksichtigt, mit folgenden Prozentsätzen auf die
Schmutzwasserbeseitigung (SW) und Niederschlagswasserbeseitigung
(NW)

Aufteilung der Betriebskosten: SW

Mischwasserkanäle 50,0 %



Stadt Rottenburg am Neckar

Ergebnisprotokoll über die öffentlichen Verhandlungen

des Gemeinderates am 19.12.2022

- 4 -

Schmutzwasserkanäle 100,0 %

Regenwasserkanäle 0,0 %

Zuleitungssammler 50,0 %

Regenüberlaufbecken 50,0 %

Kläranlagen 90,0 %

Aufteilung der kalkulatorischen Kosten: SW

Mischwasserkanäle 60,0 %

Schmutzwasserkanäle 100,0 %

Regenwasserkanäle 0,0 %

Zuleitungssammler 60,0 %

Regenüberlaufbecken 60,0 %

Kläranlagen 90,0 %

zu.

6. dem nachfolgenden Ausgleich der Unter-/Überdeckungen im Bereich der
Schmutzwasserbeseitigung und der Niederschlagswasserbeseitigung unter
nachfolgenden Maßgaben zu:

Im Gebührenhaushalt der Schmutzwasserbeseitigung bestehen nach

Mitteilung der

Verwaltung die folgenden ausgleichspflichtigen/ -fähigen Ergebnisse:

 2019 - 578.656 €

Die Kostenunterdeckungen aus 2019 in Höhe von - 578.656 € soll in die
Kalkulation der Schmutzwasserbeseitigung für das Jahr 2023 eingestellt und
somit vollständig ausgeglichen werden.

Im Gebührenhaushalt der Niederschlagswasserbeseitigung bestehen nach
Mitteilung der Verwaltung die folgenden ausgleichspflichtigen/ -fähigen
Ergebnisse:

 2019 139.085 €

Die Kostenüberdeckung aus 2019 in Höhe von 139.085 € soll in die
Kalkulation der Niederschlagswasserbeseitigung für das Jahr 2023
eingestellt und somit vollständig ausgeglichen werden.

II. Der Gemeinderat setzt:

1. auf Grundlage der vorliegenden Gebührenkalkulation die Abwassergebühren
der zentralen Abwasserbeseitigung für den Zeitraum vom 01.01.2023 bis
31.12.2023 wie folgt fest:

Schmutzwassergebühr

Niederschlagswassergebühr



Stadt Rottenburg am Neckar

Ergebnisprotokoll über die öffentlichen Verhandlungen

des Gemeinderates am 19.12.2022

- 5 -

2. auf Grundlage der vorliegenden Gebührenkalkulation die Abwassergebühren
der dezentralen Abwasserbeseitigung für den Zeitraum vom 01.01.2023 bis
31.12.2023 wie folgt fest:

Kleinkläranlagen für jeden m³ Schlamm

Geschlossene Gruben für jeden m³ Abwasser

III. Der Gemeinderat beschließt:

1. die Satzung zur 13. Änderung der Satzung über die öffentliche
Abwasserbeseitigung
(Abwassersatzung - AbwS) gemäß Anlage 2 (Satzungsbeschluss).

2. die Satzung zur 10. Änderung der Satzung über die Entsorgung von
Kleinkläranlagen und
geschlossenen Gruben (Entsorgungssatzung - EntsS) gemäß Anlage 3
(Satzungsbeschluss).

Beratungsergebnis: einstimmig beschlossen

11. Wirtschaftsplan 2023 des Eigenbetriebs Wirtschaft Tourismus Gastronomie

(WTG) Rottenburg am Neckar

Vorlage: 2022/078

Beschlussantrag:

Der Gemeinderat beschließt
1. den Wirtschaftsplan 2023 entsprechend den Festsetzungen auf Seite

2 und 3 und
2. den Finanzplan 2022-2026 einschließlich des Investitionsprogramms.

Beratungsergebnis: mehrheitlich beschlossen

Ja 25 Nein 0 Enthaltung 3

12. Wirtschaftsplan 2023 der Wohnbau Rottenburg am Neckar (WBR)

Vorlage: 2022/238

Beschlussantrag:

Der Gemeinderat beschließt
1. den Wirtschaftsplan 2023 der Wohnbau Rottenburg am Neckar (WBR)

entsprechend den Festsetzungen auf Seiten 1 und 2 der Anlage und
2. den Liquiditäts-/Finanzplan und das Investitionsprogramm, die diesem

Wirtschaftsplan zugrunde liegen.

Beratungsergebnis: einstimmig beschlossen



Stadt Rottenburg am Neckar

Ergebnisprotokoll über die öffentlichen Verhandlungen

des Gemeinderates am 19.12.2022

- 6 -

13. Wirtschaftsplan 2023 "Stadtentwässerung Rottenburg am Neckar" (SER)

Vorlage: 2022/310/1

Beschlussantrag:

Der Gemeinderat beschließt

1. den Wirtschaftsplan 2023 der „Stadtentwässerung Rottenburg am
Neckar“ (SER)
entsprechend den Festsetzungen auf den Seiten 1 und 2 der Anlage und

2. den Liquiditäts-/Finanzplan und das Investitionsprogramm, die diesem
Wirtschaftsplan zugrunde liegen.

Beratungsergebnis: einstimmig beschlossen

14. Wirtschaftsplan 2023 "Technische Betriebe Rottenburg am Neckar (TBR)"

Vorlage: 2022/305

Beschlussantrag:

Der Betriebsausschuss empfiehlt dem Gemeinderat,

1. den Wirtschaftsplan 2023 der Technischen Betriebe Rottenburg am Neckar

entsprechend den Festsetzungen auf Seite 3 und

2. den Finanzplan 2023 - 2027 einschließlich des Investitionsprogramms zu

beschließen.

Beratungsergebnis: einstimmig beschlossen

15. Wirtschaftsplan der Hospitalstiftung Rottenburg am Neckar für das

Wirtschaftsjahr 2023

Vorlage: 2022/328

Beschlussantrag:

Der Gemeinderat beschließt den vorgelegten Wirtschaftsplan 2023 der

Hospitalstiftung Rottenburg am Neckar.

Beratungsergebnis: einstimmig beschlossen

16. Rottenburger Modell zur Förderung der Kindertagespflege

Vorlage: 2022/322

Beschlussantrag:

Der Gemeinderat beschließt das vorgestellte Rottenburger Modell zur Förderung
der Kindertagespflege umzusetzen



Stadt Rottenburg am Neckar

Ergebnisprotokoll über die öffentlichen Verhandlungen

des Gemeinderates am 19.12.2022

- 7 -

Beratungsergebnis: einstimmig beschlossen

17. Haushaltssatzung mit Haushaltsplan der Stadt Rottenburg am Neckar für

das Jahr 2023

- Beratung des Haushaltsplanentwurfs mit Anlagen

- Beratung der Anträge und der Änderungsliste der Verwaltung

- Beschluss der Haushaltssatzung einschließlich Haushaltsplan,

Finanzplan und Stellenplan

Vorlage: 2022/259

Beschlussantrag:

Der Gemeinderat beschließt

1. die Haushaltssatzung 2023 einschließlich Haushaltsplan und Stellenplan
unter Berücksichtigung der Änderungsliste und

2. den Finanzplan 2022 - 2026 einschließlich Investitionen /
Investitionsfördermaßnahmen.

Beratungsergebnis: mehrheitlich beschlossen

Ja 28 Nein 1 Enthaltung 0

18. Annahme von Spenden und ähnlichen Zuwendungen

Vorlage: 2022/329

Beschlussantrag:

Der Gemeinderat beschließt, die Spenden und ähnlichen Zuwendungen nach der

Anlage 1 und Anlage 2 anzunehmen.

Beratungsergebnis: einstimmig beschlossen

Geschäftsstelle des Gemeinderates

1/23/2023

gez. Marina Link


